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Anotace

Tato prakticky zaměřená diplomová práce sestává z malířského cyklu pěti obrazů. Jedná se

o malby akrylovými barvami velkých formátů. Formálně a obsahově jde o figurální

vyjádření důležitosti osobních, všedních rituálů ve vztahu dvou osob.

Doprovodná teoretická část je zaměřena na východiska k části praktické. Objasňuje

problematiku rituálu, ritualizovaného chování a intimity a zahrnuje také kapitolu

pojednávající o všednodennosti ve výtvarném umění, konkrétně malířství.
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Annotation

This practical thesis consists of a cycle of five paintings. These paintings are large-format,

painted with acrylic paint. As for form and content, these paintings represent a figurative

expression of the importance of personal, everyday rituals in the relationship of two

people.

The accompanying theoretical part focuses on the foundations of the practical part. It

explains topics such as ritual, ritualised behaviour and intimacy; it also includes a chapter

on everydayness in art, namely painting.

Keywords: ritual, ritualised behaviour, intimacy, everydayness, painting
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„Na veškeré dění pod nebem je opravdu čas.

Je čas i na všechny rituální přerody,

na svatby a pohřby, promoce i odchody do penze.

Čas na výročí i na shledání

čas na východ i západ slunce, čas na měsíc i deště, čas na hvězdy.

Čas na první nadechnutí – „ach“ – a čas na poslední vydechnutí – „och“.

Ale mezitím nastává ten nekonečný okamžik –

čas umýt nádobí

a čas vyvenčit psa.“1

1
FULGHUM, R. Od začátku do konce. Praha: Argo, 1995. s. 177

7

Úvod

Diplomová práce s názvem „Rituály dnů“ rozvíjí téma, které nabízí velké množství možností

řešení. Už počet oborů, jež věnují právě studiu rituálu svoji pozornost, svědčí o

rozmanitosti, která je v tomto slově obsažena. Podnázev diplomové práce, „Intimita

všednodennosti“, by měl upřesnit směr, kterým by se měla především praktická část práce

ubírat.

Teoretická část práce je rozdělena na dvě pasáže. První z nich ve stručnosti popisuje pojem

rituál z pohledu kulturní antropologie, sociologie a především etologie, úzce zaměřené na

ritualizované chování živočichů. Jak dokazuje dílo zakladatele etologie, Konrada Lorenze,

v určitých prvcích chování lze hledat analogie mezi zvířetem a člověkem. Dále následuje

krátká kapitola, která se zabývá otázkou vztahu a intimity, což má úzkou souvislost

s praktickou realizací. Druhá část teoretického textu se zaměřuje na všednodennost ve

výtvarném umění, konkrétně malířství, od starověkého Egypta po současnost. Cílem této

kapitoly bylo hledat v malířství směry, období i jednotlivce, pro které bylo zachycení

všednodennosti podstatné. Kapitola shrnuje díla, ve kterých je patrné zobrazení

skutečnosti, všednosti, intimity či běžného prožívání člověka.

Praktická část práce rozvíjí podnázev „Intimita všednodennosti“ v realizaci maleb velkých

formátů. Úzce je práce zaměřena na osobní prožívání všednodennosti dvou lidí. Hlavním

motivem bylo reflektovat důležitost soukromých rituálů, takových, které si vytváříme sami

nebo společně se svým partnerem a které se již ani rituálem zdát nemusejí. Přestože jsem

člověk, který rytmus v životě zatím spíše postrádá, tím více jsem se možná snažila vnést jej

do své práce. K rozhodnutí pojmout kompozice z pohledu dvou osob jsem dospěla až

v konečné fázi řešení finálního vzhledu praktické části diplomové práce. Motivem mi bylo

přesvědčení, že o jisté věci je ve vztahu nutné pečovat a není důležité, zda máme na mysli

partnerský vztah, nebo jen vztah s blízkými přáteli. Pečovat o ty malé rituály, které jsou

v každém z nich obsaženy, je nezbytné a krásné. Stejně tak obrazy by měly vyjadřovat

především hodnotu okamžiku, kterou postavy pociťují.

Text praktické části naznačuje osobní pohled na rituál a jeho promítnutí do autorského

konceptu. Dále obsahuje popis námětů jednotlivých obrazů a jejich zpracování.
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I. Teoretická část

1. Rituál

S pojmem rituál se v běžném životě setkáváme velmi často a dá se říci, že chápeme jeho

význam. Jakmile se začneme tímto pojmem zabývat více do hloubky, zjistíme, že smysl

slova je více komplikovaný, než jsme očekávali.

Složitost významu slova rituál si můžeme představit i vzhledem k terminologii, která je

dosti nejednoznačná. Podle psychologického slovníku je rituál sled činností nebo chování,

které je určitým způsobem stylizované a stereotypní. Dále označuje rituál jako kulturně

nebo sociálně standardizovaný soubor akcí daný tradicemi, poměrně přesně definovaný,

s malými nebo žádnými odchylkami. Rituál je také považován za synonymum ke slovu

obřad. Obřad je oproti rituálu obecnější pojem, zahrnující několik rituálů v jednom

ceremoniálu. Slovník dále poukazuje na rituál jako často se opakující vzorec chování,

objevující se ve vhodnou dobu, např. ranní rituál, a také na něj nahlíží jako na poměrně

komplikované stereotypní chování, které mělo dříve danou funkci, která již není patrná.2

Biolog a filosof Stanislav Komárek zdůrazňuje podobnost všech světských rituálů z hlediska

jevové stránky, dále označuje rituál jako: „proces, který ztratil svou původní funkci, je

pouze více či méně stylizovaně naznačován a jeho smysl je nějakým způsobem přeznačen,

většinou ve stylu nějaké komunikační či znakově-symbolické funkce.“ Jako příklad uvádí

křesťanský mešní obřad.3

Vzhledem k tomu, že lze k problematice rituálu přistupovat z více rovin, není možné jej

jednoznačně definovat. Následující kapitoly se pokusí nastínit hlavní teorie z hlediska

různých vědních disciplín a především formy ritualizovaného chování z pohledu etologie.

1.1 Rituál z pohledu antropologie a sociologie

Rituálem se zabývá velké množství vědních oborů. Sociální a kulturní antropologie rituál

označuje jako kolektivní nebo individuální způsob chování, který se zakládá na určitých

2
srov. REBER, A. S. The Penguin dictionary of psychology, London:Penguin Books, 1985, s. 649-650

3
KOMÁREK, S. Příroda a kultura. Svět jevů a svět interpretací. Praha: Academia, 2008, s. 291
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pravidlech. Je prostředkem, pomocí něhož společenství posiluje svůj řád.4 Velké množství

rituálů je spjato s kulturami různých náboženství, kde má velmi významné místo. Thomas

Hylland Eriksen popisuje rituály jako: „veřejné události svázané pravidly, jež tím či oním

způsobem tematizují vztah mezi pozemským a duchovním světem.“ Naznačuje zde sociální

stránku rituálu v náboženství, jako proces, který poskytuje konkrétní výraz nadpřirozeným

představám.5 S magií a náboženstvím souvisí velké množství úkonů rituálního charakteru,

které se vždy liší s odlišnostmi dané kultury, podstata rituálu však zůstává stejná. Eriksen

dále zmiňuje další stanovisko antropologie k rituálu jako předmět legitimizace moci, tedy

nositele ideologie a zároveň poskytovatele emočních prožitků.6

Rituály se zabývá také religionistika. Mircea Eliade, rumunský religionista a historik

náboženství, předpokládá, že každý rituál v sobě nese božský vzor, archetyp. Každá činnost

je podle něj vlastně opakováním mytického vzoru.7

Typologie rituálů je velmi složitá, jednoduchý pohled nabízí Jan Keller, který dělí rituály na

oslavné, dále na ty, které sjednocují skupinu v kritických situacích, přechodové, rituály

trestání, jež mají posilovat platné normy a rituály úcty, např. zdvořilé jednání.8 Důležitým

typem rituálu je přechodový rituál, při kterém se mění sociální status účastníka. V průběhu

života člověk prochází etapami, jejichž význam je podpořen oslavnými rituály. Síla těchto

obřadů závisí na dané společnosti a jejich tradicích, není důležité, zda se jedná o rituály

náboženského nebo světského charakteru. Rozborem přechodových rituálů se zabýval

Arnold van Gennep. „Už jen to, že člověk žije, vyžaduje postupné přecházení z jedné

zvláštní společnosti do druhé a od jednoho společenského postavení k druhému – takže se

život člověka skládá ze sledu různých etap: narození, společenské dospívání, sňatek,

otcovství, třídní postup, specializace zaměstnání a smrt, jejichž konce a začátky tvoří celky

téhož rázu. A ke každému z těchto celků se vztahují obřady, jejichž cíl je stále týž – nechat

jedince přejít od jedné determinované situace k jiné, zrovna tak determinované situaci.“9

4

[…]


podmalována jinými odstíny, a zvolená byla pro umocnění významu této postavy. Další

odstíny barev jsou zvoleny čistě pocitově, celkově by však měly vyznívat pozitivně.

3.2. Kompozice

Jednotlivé figurální kompozice nezachycují celé postavy, ale pouze jejich části, a i u těch

jsou nepodstatné detaily vypuštěny. Důležitý je obsah jednotlivého námětu a zobrazené

části postav mají symbolicky tento obsah podpořit. Výrazným prvkem spojujícím celý

soubor je ústřední postava jednoho z dvojice, který je zachycen z netradičního úhlu

pohledu, a sice jako by na sebe a na okamžik, který prožívá, sám nahlížel. Tuto metodu

jsem zvolila, protože jsem nechtěla obě osoby zobrazit tradiční cestou, jako dva prvky

v obraze na stejné významové úrovni, ale chtěla jsem umocnit ústřední postavu, jako by

byla ona sama obrazem a ne předmětem obrazu. Bílá barva měla její význam umocnit.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala ritualizovanými prvky všednodennosti v teoretické

i praktické rovině. Cílem bylo zvýznamnit běžné, často opomíjené součásti kontaktu mezi

blízkými lidmi, jež v sobě nesou náznaky rituálního chování. V teoretické části jsem se

pokusila shrnout výchozí pojmy, které úzce souvisejí s tématem diplomové práce. Rituál je

široký pojem, na který je možné nahlížet z různých vědních oborů, cílem nebylo jeho šíři

vyčerpat. Krátké nahlédnutí do problematiky tématu je zde plně dostačující. Stejně je

tomu i u následujících témat: ritualizovaného chování a intimity. Jak jsme zjistili,

z psychologického hlediska je téma intimity a rituálu těžce uchopitelné.

Velká pozornost byla věnována hledání všednodennosti ve výtvarném umění. Nahlížet na

jediné téma napříč celé dějiny umění je velmi zajímavé. Výběr současných autorů

zabývajících se daným tématem bylo složitější. Rozsah zájmu dnešních výtvarníků je velmi

široký, tudíž nebylo hledání námětu všednodennosti v malířství jednoduché. Přesto se

podařilo vyzdvihnout významné představitele, pro něž je právě otázka všednodennosti

a intimity v díle podstatná.

Vzhledem k šíři možností daného tématu nebyla ani cesta k finálnímu souboru maleb

přímočará. Zpočátku jsem se zabývala ideou nastínit spíše prožívání všedních rituálů

člověka samotného, jeho běžné denní činnosti rituálního charakteru, jako např. čištění

zubů. Později mě začala zajímat myšlenka pojetí rituálu ve vztahu dvou lidí. Také zde jsem

se zaměřila na obyčejné prvky rituální povahy v jejich společném prožívání všedních dní.

To, jakým způsobem jsem se rozhodla ztvárnit téma diplomové práce, je pouze jedna

z mnoha možností. Jak již bylo řečeno, jeho nevyčerpatelnost nabízí množství podnětů

k tvorbě.

Téma všednodennosti, intimity a rituálu je natolik otevřené, že tato práce určitě není

konečnou fází řešení a zajisté bude mít nějaké pokračování, ať už v návaznosti na

vytvořený cyklus, či s jiným přístupem k motivu všednodennosti.
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Příloha I.

Obr. 1 Nástěnná malba z Chnemhotepovy hrobky, detail, kol. 1900 př. Kr.

Obr. 2 Dáma hrající na loutnu, římská nástěnná malba, 1. stol. př. Kr.
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Obr. 3 Malíř „pohřebních portrétů“ sedící ve své dílně před truhličkou s barvami a stojanem, kol. 100 po Kr.

Obr. 4 Pieter Bruegel st., Venkovská svatba, kol. 1568
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Obr. 5 Bartolomé Estebán Murillo, Děti ulice, kol. 1670-5

Obr. 6 Jan Vermeer van Delft, Čtenářka, asi 1662-1664
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Obr. 7 Gerrit Dou, Mladá dáma na balkóně, rok neuveden

Obr. 8 Jan Steen, Kuchyně, rok neuveden
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Obr. 9 Jean-Franҫois Millet, Švadlena, rok neuveden

Obr. 10 Honoré Daumier, Odpočívající komedianti, 1865-1866
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Obr. 11 Edouard Manet, Na pláži, 1873

Obr. 12 Henri de Toulouse-Lautrec, Sedící zrzavá žena, 1891
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Obr. 13 Gustave Caillebotte, Paris Street; Rainy Weather, 1877

Obr. 14 Pierre Bonnard, Akt před zrcadlem, 1933
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Obr. 15 Vilma Vrbová Kotrbová, název a rok neuveden

Obr. 16 Ernst Ludwig Kirchner, Artistka, rok neuveden
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Obr. 17 Thomas Hart Benton, název a rok neuveden

Obr. 18 Edward Hopper, Noční ptáci, 1942
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Obr. 19 Roy Lichtenstein, název a rok neuveden

Obr. 18 Lucian Freud, Pluto and the Bateman Sisters, 1995
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Obr. 19 Michael Rittstein, V koupelně, 1975

Obr. 20 Jana Bubelinyová, Intimita, rok neuveden
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Obr. 21 Martin Krajc, Mies trovský interior, 2010

Obr. 22 Michal Pěchouček, Time for Bed XXXV, 2010
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Obr. 23 Ivana Lomová, M.S. + V.P., 2004
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Příloha II.

Obr. 1 Intimita všednodennosti I. inspirovaná komunikací
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Obr. 2 Intimita všednodennosti II. inspirovaná hrou
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Obr. 3 Intimita všednodennosti III. inspirovaná milostným aktem
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Obr. 24 Intimita všednodennosti IV. inspirovaná setkáváním
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Obr. 25 Intimita všednodennosti V. inspirovaná dotekem