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Jméno a příjmení studentky: Markéta Kulíková
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Hodnocení magisterské práce

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

číselné vyjádření
1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce
×

formulace cílů a úroveň jejich naplnění ×

vhodnost členění práce
×

teoretická úroveň zpracování
×

metodická úroveň zpracování ×

reprezentativnost a rozsah použité literatury
×

úroveň práce s literaturou
×

dodržování bibliografických norem
×

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a

jazyková)
×

vazba výsledků práce na její obsah ×

vlastní postoje a hodnocení
×

uplatnění práce v praxi / výuce - - - -

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků
×

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování)
×

tvůrčí přístup a kreativita ×

Celkové hodnocení magisterské práce
×

Klasifikační stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření

Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL
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Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce Markéty Kulíkové se věnuje tematice rituálu a ritualizovaného chování. I

přes mezioborově exponované téma se autorka koncepčně neztrácí a v teoretické rovině se

zaměřuje především na motiv intimní všednodennosti. V rovině praktické pak předkládá

ucelený soubor malířských artefaktů. Práce je logicky strukturována a téma je v dílčích

pasážích rozvedeno adekvátně k nárokům magisterské studie. Na tomto místě oceňuji také

formální a stylistickou stránku textu a kvalitně odvedenou práci s početnou odbornou

literaturou.

V praktické části autorka prezentuje cyklus pěti pláten, znázorňujících figurativní formou

intimní výpovědi o vybraných typech soukromých vztahových rituálů. Malby považuji za

výrazově autentické a technicky kvalitně zpracované. Výtku bych měl pouze k absenci

fotodokumentace přípravných skic vedoucích k finálním realizacím.

Otázky k obhajobě:

1. Pokusíte se verbálně uchopit expresivní funkci „nedomalovaných“ míst na obrazech?

2. Artefakty otevírají širší interpretační možnosti i prostřednictvím práce s náznakem. Do

jaké míry je podle autorky tento přístup pro zvolené téma adekvátní?

Datum: 25. 5. 2012

Podpis vedoucího magisterské práce: